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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na měření parametrů akvarijní vody

potřebné pro rozmnožování vysoce náročných Vrubozubcovitých ryb.
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Abstract

This master thesis presents the methods of measuring water parameters required to

reproduce highly demanding cichlid fish.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na možnosti měření zásadních látek v akvarijní vodě,

potřebných pro rozmnožování a správný vývoj jiker velmi náročných ryb, jakými jsou

Vrubozubcovití. Zařízení je vyrobeno na vývojové desce NUCLEO-L432KC.

Text je rozdělen do tří částí. První část se zabývá vlastnostmi prostředí, ve kterém se

ryby přirozeně vyskytují. Především pojednává o tom, jaké parametry jsou nutné

k dosažení úspěšného rozmnožení tohoto druhu ryb. Předmětem měření je v této části

hlavně obsah specifických stopových prvků. Druhá část se zabývá teorií a možnostmi

využití různých metod měření, jakými jsou například metoda měření konduktivity, nebo

také metoda měření relativní permeability. Třetí část pak popisuje výrobu zařízení, princip

získání konečných výsledků z naměřených dat a jejich interpretaci. Prototyp zařízení byl

vyroben na základě vývojového kitu NUCLEO-L432KC. Předmětem této diplomové

práce je na podkladě společenské poptávky, úzce zaměřené zájmové skupiny, nalezení

především obecných principů jak a jakým způsobem provádět měření konkrétních

koncentrací jednotlivých prvků, nebo sloučenin za použití n-1 měřících metod, které budou

za předpokladu známého počtu měřených sloučenin určovat celkové složení rozpuštěných

prvků v měřené kapalině.
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Seznam symbolů a zkratek

TSS .................... Veškeré unášené částice (Total suspended sediment)

DOC ................... Rozpuštěný organický uhlík (Dissolved organic carbon)

γ ......................... Měrná vodivost

β ......................... Tepelný koeficient vodivosti

G ........................ Vodivost

Φ ........................ Magnetický tok

µ0........................ Permeabilita vakua (4π*10-7)

µr ........................ Měrná permeabilita
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1 Popis prostředí

Základní podmínkou pro výskyt ryb druhů Pterophyllum altum a Symphysodon discus

Heckel, Symphysodon aequifasciatus Pellegrin a Symphysodon Tarzoo z rodu Cichlidae,

je jejich unikátní přírodní prostředí, především pak velmi specifické parametry vody, v níž

žijí. Bohužel vlivem klimatických změn a nezodpovědným zásahům člověka, dochází

k poškozování tohoto unikátního prostředí a záchrana takovýchto velmi citlivých živočichů

na kvalitu svého prostředí bude možná v blízké budoucnosti alespoň v akváriích. V zajetí

je doposud však téměř nemožné zajistit jejich rozmnožování a to právě z důvodů velmi

problematické napodobytelnosti všech velmi specifických ukazatelů vody, které jsou

zásadní pro přežití tohoto vzácného a překrásného druhu ryb. Právě z podnětu zapojit se

do jejich záchrany vznikla i tato práce, kterou lze na základě druhu ryb rozdělit do

následujících tří částí.

1.1 Pterophyllum altum

Pterophyllum altum se vyskytuje jen v tůňkách řeky Rio Orinoco a na vrchním toku

řeky Rio Negro. Jedná se o oblast jižní Venezuely, jihovýchodní Kolumbie a okolo severní

hranice Brazílie.

Pterophyllum altum so od podobných ryb tohoto rodu odlišuje především svou

velikostí, díky své velikosti. Dospělí jedinec dorůstá do velikosti blízké 40 cm výšky. Pro

porovnání Pterophyllum scalare, který je druhým největším v rodu Pterophyllum dosahuje

maximálně výšky 16 cm. Mezi další jedinečné znaky Pterophyllum altum patří zbarvení na

vrchní části hlavy, které v dospělosti získává jasně tyrkysovou barvu. Mladé jedince je

ovšem možné zaměnit s ostatními příslušníky tohoto rodu.
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Obrázek 1 Oblast výskytu Pterophyllum altum

V této oblasti se parametry vody zásadně mění v závislosti na množství srážek

v oblasti Guyanského štítu, kde v období dešťů které, trvá od května do října, zde

průměrně spadne 2500 mm srážek. Pterophyllum altum klade své jikry před tím, než

období dešťů vrcholí, právě z důvodu jejich optimální rozšíření a možnosti dostat se do

nebo z oblasti slepých ramen. V tomto období se mění I parametry vody a hladina řeky

stoupá až o několik metrů a tím dochází k rozsáhlým záplavám okolní krajiny.
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Obrázek 2 [2] Rio Orinoco v průběhu 2 let

Důležitými podmínkami pro rozmnožování jsou tedy „kvalitativní“ hodnoty dosažené

v průběhu vývoje průtoku vody, teplota a pH v celém průběhu roku. Bez splnění všech

velmi specifických a přesných podmínek není možný správný vývoj jiker. Zvláště v období

měsíců červen až srpen, kdy se tyto ryby vytírají. Díky národním výzkumům probíhajícím

v těchto zemích Latinské Ameriky máme o vyplavování vzácných kovů v oblasti

Guyanského štítu poměrně velké množství dat o přesném složení vody v této oblasti

v průběhu celého roku. Konkrétně díky studiím [3] “Water and Sediment Budget of

Casiquiare Channel Linking Orinoco and Amazon Catchments, Venezuela” [2]

Hydrological control, fractionation, and fluxes of dissolved rare earth elements in the

lower Orinoco River, Venezuela a [1] “Distribution and partition of trace metals in the

Amazonbasin bashin”, ze kterých je čerpána většina zde použitých dat.
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Tabulka 1 [1] Tabulka měření stopových prvků v průběhu let

Tabulka 2 [3] Výsledky měření stopových prvků v Rio Orinoco
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Vzhledem k těmto datům a jejich přiřazení k období, kdy se tento druh ryb

rozmnožuje, můžeme následně určit, v jakých rozmezích se musí pohybovat náš měřící

rozsah a jaké rozhodující parametry (stopové množství prvků) je nutné sledovat Pro

správný výklad získaného měření je nutné použité jednotky [mmol*1-1] převést na

v akvaristice používané [mg*l-1], které jsou také často uváděny jako ppm.

1.2 Ryby z rodu Symphysodon

1.2.1 Symphysodon discus Heckel a Symphysodon aequifasciatus Pellegrin

Druh ryb Symphysodon discus Heckel a Symphysodon aequifasciatus Pellegrin se

vyskytuje pouze v již zmíněné řece Rio Negro, nejčastěji v jejích mrtvých ramenech, kde

hodnoty pH jsou nejčastěji kolem 4 – 4,5.

1.2.2 Symphysodon Tarzoo

Výskyt tohoto poddruhu je nejčastější v přítoku řeky Rio Tefé. Pro tuto oblast lze však

nalézt jen velmi omezené množství informací. Jediným dostupným zdrojem je [4]

„Chemistry of different Amazonian water types for river classification“, kde se v „a

preliminary review“ popisuje měření i jiných prvků, které jsem pokusně ověřil a vím, že

jsou pro celou výzkumnou práci velmi důležité.

Proměnná Jednotka Hodnota
pH 5,5

Konduktivita [µS.cm-1] 7,36

HCO3 [mg.l-1] 6,86

TSS [mg.l-1] 7,9

Si [mg.l-1] 0,33

Na [mg.l-1] 0,4

K [mg.l-1] 1,41

Ca [mg.l-1] 0,71

Mg [mg.l-1] 0,22

NO3 [mg.l-1] 0,014
Tabulka 3[4] Hodnoty naměřených prvků v řece Rio Tefé
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1.3 Přešlechtěné druhy Terčovců (Symphysodon)

Nejenom z komerčního hlediska vzniklo doposud nespočet variant Terčovců

chovaných po celém světě kvůli jejich specifickému zbarvení. Některé konkrétní barevné

variace byly dosaženy jen díky jejich křížení mezi rodiči a dětmi, dětmi a prarodiči, či

sourozenci mezi sebou. Takový způsob by byl u většiny živočišných druhů nepřijatelný a

to z mnoha důvodů. U tohoto druhu ovšem křížení došlo tak daleko, že mnoho

specifických barevných variací nemůže mít potomstvo v běžném prostředí. U některých to

došlo dokonce tak daleko, že je to naprosto nemožné. Nově tu tedy vzniká nutnost chovat

s jedním rodičem odolnější, původní, varianty s nežádoucím zbarvením a tím odstranit

potomky se zbarvením po tomto rodiči. I tak je zde ovšem nutnost držet podmínky pro

vývoj jiker na specifických hodnotách vody, co nejbližších původním životním


[…]


řešení bylo optimalizováno s ohledem na cenu. Mezi nepoužité obvody patří externí

stabilizátor napětí, rozdělení měření konduktivity na 2 rozsahy pro nízké a vysoké hodnoty,

měření vlastní spotřeby zařízení externím obvodem komunikujícím digitálně, referenční

zdroj napětí a teplotní senzor. Zvýšení nepřesnosti měření těmito změnami způsobené,

bylo kompenzováno digitálním zpracováním dat, které je popsáno v kapitole kapitola

3.3.2.

Prototypy sondy permeability Č. 1,2 a 3 (Obrázek 21) jsou jednotlivými vývojovými

stádii, ve kterých bylo postupně dosaženo jak citlivosti, tak mechanicky odolného řešení.
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4 Shrnutí

Tato práce vznikla na základě požadavků od akvaristů zabývajících se chovem ryb

z jihoamerických řek s takzvanou „Černou“ vodou, kteří tak nejsou standartními metodami

schopni určit, s dostatečnou přesností, potřebné parametry vody pro chov těchto vzácných

ryb.

Po zvážení všech metod měření a všech podstatných parametrů jsem došel k závěru, že

se současnými technologiemi je ekonomicky nerentabilní konstruovat měřicí přístroj, který

by obsáhl více jak 3 z nejpodstatnějších hodnot. Těchto hodnot by správně však mělo být

5, pokud by 2 zbývající hodnoty nebyly zásadní pro chov jakýchkoliv ryb. 2 vynechané

hodnoty jsou teplota a pH. Hlavními hodnotami, které ovlivňují vývoj jiker tohoto druhu

ryb v zajetí, jsou však především koncentrace NO2 a celková koncentrace všech ostatních

prvků rozpuštěných v této, svým způsobem unikátní vodě. Okamžitá koncentrace NO2 je

rozhodující právě z důvodu, že se v přírodě se jedná o látku toxickou, rychle rozkládanou a

zároveň okamžitě spotřebovávanou rostlinami v okolí.

Záměrem diplomové práce bylo vytvoření tabulek pro další obdobné práce, jež by

obsahovaly rozdíly v nárůstu permeability a vodivosti pro využití těchto dvou veličin a pro

určení koncentrací jednotlivých prvků rozpuštěných ve vodě. Veškerá potřebná měření

však nebylo možné provést z důvodu nedostupnosti vybavení nejen laboratoře, ale i

obecného, fyzického přístupu k podkladovým materiálům v době limitované pandemií

Covidu - 19.

Doufám, že se tímto tématem bude mít možnost někdy později zabývat se někdo jiný,

kdo nebude prostorově a zdravotně limitován a zároveň bude schopen vytvořit tabulky

exaktně naměřených hodnot, pro různé substance v těchto extrémně nízkých

koncentracích, které jsou pro komerční využití tohoto zařízení však zcela nezbytné.

Velkou ztrátou pro tuto práci byla ztráta dat z důvodu poškození disku v okamžiku

vytváření zálohy na Flash disk. Při této události byly ztraceny schémata desek plošného

spoje pro prototypy 1 a 2 včetně kompletních 3D modelů a celé softwarové řešení.

Měření konduktivity kapalin Matyáš Zeman 2021

45

Závěr

Na základě popsaného způsobu měření v nejdůležitějších 3 parametrech je možné

následně určit, po kolika dnech je nutné vyměnit 50 % akvarijní vody za vodu získanou

pomocí reverzní osmózy, aby nedošlo k zaplísnění jiker a ztrátě plůdku. Tato metoda,

vzhledem k výše popsaným omezením, bohužel není prozatím schopná přesně určit, jaké

látky jsou pro zdravý vývoj jiker tohoto druhu ryb nutné. Tato práce se tím tedy stává

pouze úvodem do této složité problematiky výzkumu podmínek pro úspěšný odchov ryb

v zajetí a lze ji považovat jen za hledání způsobů, jak je možné dojít k požadovanému

řešení.

Každopádně už z prvotních výsledků lze odvodit, že vytvoření vhodné metodiky pro

měření a tomu i odpovídajícího přístroje nebude snadným řešením a hlavně dostupným pro

běžné akvaristy. Celková cena tohoto měřícího zařízení bude i při optimalizaci parametrů

cena/výkon, stále příliš vysoká. Hlavně z důvodu ceny nejdůležitějších vstupních

komponentů, tj. vysílače a přijímače pro měření NO2. Jen cena těchto 2 součástek se totiž

rovná polovině standartního NO2 senzoru. Bohužel, provedená měření a experimenty

ukazují, že není možné měření této chemické látky ignorovat, protože je to právě NO2,

které nejvíce způsobuje úhyn jiker. Tato závislost platí v absolutní většině případů a

dokonce i v koncentracích které by byly v případě jakýchkoliv jiných látek

zaznamenatelných konduktometrem, nebo měřením permeability nepodstatné.

Částečným neúspěchem a chybným krokem již v počátcích konstrukce vhodného

zařízení byla volba zbytečně výkonného MCU pro danou aplikaci. Finální zobrazení a

zpracování dat vytěžuje STM32L432KC na méně nežli 3 %. Tento problém přesto nijak

neovlivnil celkovou cenu zařízení, neboť v poměru k ostatním součástkám to bylo

nepodstatné.

STM32L432KC bylo v počátcích právě zvoleno z důvodu nízké ceny a předchozích

zkušeností s touto vývojovou deskou. Díky této volbě bylo možné využít po ztrátě dat částí

kódů z prací vypracovaných v průběhu studia a tak poměrně rychle část této ztráty

nahradit. Náhrada ovšem nebyla úplná i z důvodu postupu ve vývoji měřícího zařízení a

problematické dodávce součástek pro experimentální ověření metody měření NO2

z důvodů limitované přepravy a výroby způsobenými pandemií Covidu - 19.
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Obrázek 23 Částečně poškozené jikry Pterophyllum altum (Bílá barva jiker je znakem poškození