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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student na tomto tématu pracoval již druhým rokem. Bohužel i přes nestandardně dlouhý čas výsledná práce
není na dobré úrovni. Student projevil aktivitu až těsně před termínem odevzdání práce. Bohužel výsledky,
které jsou v práci prezentované nenasvědčují, že by práci věnoval dostatečný čas. Také z práce není patrno, zda
se podařilo sestrojit funkční zařízení. Výsledek, který je prezentován v podstatě pouze jako fotografie, působí
jako maximálně vývojový vzorek, na kterém bylo děláno mnoho změn. V práci chybí schéma tohoto výsledku,
nebo alespoň blokový popis.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce některé tabulky a obrázky jsou hůře čitelné, v textu se vyskytují překlepy a nepřesnosti. Ve
vlastní práci je relativně dost velká část (devět stran) věnována popisu proč a jaké veličiny měřit, což s vlastní
prací souvisí jen okrajově. Dále zde není moc patrné, kdy student popisuje obecné principy a kdy popisuje
měřící přípravky, které (alespoň podle fotografie) vytvořil.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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